
PROVINCIA DEL NEUQUÉN
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN

RESOLUCIÓN N°Q P O 8
EXPEDIENTE N° 2~~O-00480602-NEU-DESP#SAPPE

NEUQUÉN, 1 r ,EN:E 2023
VISTO:

La Resolución N° 1179/2021 del Consejo Provincial de Educación del
Neuquén;y

CONSIDERANDO:
Que mediante la misma se creó en el Nomenclador Curricular

Provincial el Plan de Estudio N° 737 correspondiente a la carrera Profesorado de
EducaciónSecundariaen Informática; -;

Que es necesario crear el Régimen de Correlatividades
correspondiente al Plande Estudio N° 737;

Que aquellas instituciones que deseen adoptar el Plan de Estudio
N0737, deberán adoptar también el respectivo Régimende Correlatividades;

Que corresponde el dictado de la norma pertinente;

Por ello:

EL CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN DEL NEUQUÉN

RESUELVE

10) CREAR el Régimen de Correlatividades del Plan de Estudio N° 737
correspondiente a la carrera Profesorado de Educación Secundaria en
Informática, que forma parte integrante de la presente norma como Documento
IF-2023-00093562-NEU-SUPERIOR#CED.

20) ESTABLECER que las instituciones que adopten el Plan de Estudio N° 737
deberán también adoptar el Régimen de Correlatividades creado en la presente
Resolución.

re-Q.
Oo
(J)
W

30) DISPONER que la Dirección Provincial de Educación Superior cursará las
notificaciones pertinentes a: Presidencia; Vicepresidencia; Vocalías;
Coordinación de Niveles y Modalidades; Dirección Provincial de Títulos y
Equivalencias; Dirección Provincial Centro de Documentación e Información
Educativa; Dirección Provincial de Recursos Humanos; Dirección General
Técnico Operativa; Dirección Provincial de Estadística y Evaluación y Distritos
EscolaresI a XIV.

40) REGISTRAR Y GIRAR el ,,'~~~~ la Dirección Provincial de Educación
Superior a los fines dispuesta ,,6el Art~ '~3°. Cumplido, ARCHIVAR.

i
n~ , "', \~ Lic. RUTH A. FLUTSCH

)

of. GA8RIELA MANSILLA PRESIDENTA

~
8 (3 ocal Rama Inicial, Primaria Consejo Provincial de Educación
~ ~ Consejo Provincial de Educación Provincia del Neuquén

«' U~"6 ,;S Prof. MARISA ALTUBE
A') '-(,~) Prof. MAXIMILlANO DEl. Río Vocal Nivel Inicial y Primario

NC\f>.\.V/ Voca: por los Consejos Escolares C.P.E.
_ ConsejO Provincial de Educalfión Ministerio de Gobierno y Educación

PROVINCIA DEL NEUQUÉN

Prof. MARCELO A. VILLAR
Vocal Rama Media
Técnica y Superior

C.P.E.- Ministerio de Educación
Provincia del Neuquén

1

prof. MARISAElEl GIUINM
Vo~1 de Nivel Media, Técnica

y Superior
"CJ/JSE!O PIWVJNClA.L DE EDUCACION



  

 

RÉGIMEN DE CORRELATIVIDADES 
Plan de Estudio N° 737 - Profesorado de Educación Secundaria en Informática 

CÓDIGO UNIDAD CURRICULAR 
Para CURSAR Para ACREDITAR 

tener cursado aprobado (regular): tener acreditado (final / promoción): tener acreditado (final / promoción): 
737-01-01 Resolución de Problemas y Algoritmos --- --- --- 
737-01-02 Lógica Informática --- --- --- 
737-01-03 Cultura de Lectura y Escritura Académica --- --- --- 
737-01-04 Programación y Estructuras de Datos 737-01-01: Resolución de Problemas y Algoritmos --- 737-01-01: Resolución de Problemas y Algoritmos 
737-01-05 Arquitectura y Organización de Computadoras --- --- --- 
737-01-06 Integración Tecnológica en la Educación --- --- --- 
737-01-07 Pedagogía --- --- --- 
737-01-08 Didáctica General --- --- --- 
737-01-09 Práctica Docente I --- --- --- 

 

737-02-01 Programación Orientada a Objetos 737-01-04: Programación y Estructuras de Datos --- 737-01-04: Programación y Estructuras de Datos 
737-02-02 Matemática para Computación 737-01-01: Resolución de Problemas y Algoritmos --- 737-01-01: Resolución de Problemas y Algoritmos 

 
737-02-03 

 
Técnica y Profesionalización Docente 

737-01-06: Integración Tecnológica en la Educación 
737-01-09: Práctica Docente I 

 
--- 

737-01-06: Integración Tecnológica en la Educación 
737-01-09: Práctica Docente I 

737-02-04 Análisis y Desarrollo de Sistemas 737-01-01: Resolución de Problemas y Algoritmos --- 737-01-01: Resolución de Problemas y Algoritmos 
 
737-02-05 

 
Didáctica de la Programación 

737-01-08: Didáctica General 
737-02-01: Programación Orientada a Objetos 

 
--- 

737-01-04: Programación y Estructuras de Datos 
737-01-08: Didáctica General 
737-02-01: Programación Orientada a Objetos 

737-02-06 Psicología Educacional 737-01-07: Pedagogía --- 737-01-07: Pedagogía 
737-02-07 Inglés --- --- --- 
737-02-08 Historia y Polít ica de la Educación Argentina --- --- --- 
737-02-09 Práctica Docente II --- 737-01-09: Práctica Docente I 737-01-09: Práctica Docente I 

 

737-03-01 Diseño y Gestión de Bases de Datos 737-02-04: Análisis y Desarrollo de Sistemas --- 737-02-04: Análisis y Desarrollo de Sistemas 
737-03-02 Matemática Discreta 737-02-02: Matemática para Computación --- 737-02-02: Matemática para Computación 
737-03-03 Sistemas Operativos --- 737-01-05: Arquitectura y Organización de Computadoras --- 
737-03-04 Seguridad Informática --- 737-01-06: Integración Tecnológica en la Educación --- 
737-03-05 Redes y Comunicación de Datos --- 737-01-05: Arquitectura y Organización de Computadoras --- 
737-03-06 Epistemología de las Ciencias --- --- --- 
737-03-07 Espacio de Definición Institucional I --- --- --- 
737-03-08 Educación Sexual Integral (ESI) --- --- --- 

 
737-03-09 

 
Práctica Docente III 

 
737-02-05: Didáctica de la Programación 

1er. Año completo 
737-02-03: Técnica y Profesionalización Docente 
737-02-09: Práctica Docente II 

1er. Año completo 
737-02-03: Técnica y Profesionalización Docente 
737-02-09: Práctica Docente II 

 
 



 

 
 

737-04-01 Teoría de la Computación --- 
737-01-02: Lógica Informática 
737-02-02: Matemática para Computación --- 

737-04-02 Estado, Sociedad y Derechos Humanos --- 737-02-08 Historia y Polít ica de la Educación Argentina --- 
737-04-03 Espacio de Definición Institucional II --- --- --- 
737-04-04 Modelización Matemática y Simulación 737-03-02: Matemática Discreta 737-02-02: Matemática para Computación 737-03-02: Matemática Discreta 
737-04-05 Filosofía en la Educación 737-03-06 Epistemología de las Ciencias --- 737-03-06 Epistemología de las Ciencias 
737-04-06 Espacio de Definición Institucional III --- --- --- 

 
737-04-07 

 
Investigación en Didáctica de la Informática 

737-03-01: Diseño y Gestión de Bases de Datos 
737-03-03 : Sistemas Operativos 
737-03-04 : Seguridad Informática 
737-03-05 : Redes y Comunicación de Datos 

 
737-02-05: Didáctica de la Programación 

737-03-01: Diseño y Gestión de Bases de Datos 
737-03-03 : Sistemas Operativos 
737-03-04 : Seguridad Informática 
737-03-05 : Redes y Comunicación de Datos 

737-04-08 Espacio de Definición Institucional IV --- --- --- 

737-04-09 Práctica Docente y Residencia  2do año completo 
737-03-09: Práctica Docente III 

2do año completo 
737-03-09: Práctica Docente III 

 


	Pagina_1: Página 1 de 1
	Numero_1: IF-2023-00122626-NEU-DESP#CED
	Pagina_2: Página 2 de 2
	Numero_2: IF-2023-00093562-NEU-SUPERIOR#CED


